
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 26 
 

Brasília-DF, 18 de maio de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho 
de 2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de 
fevereiro de 2006 e no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA  
N°  915, DE 02 DE MAIO  DE  2012 
Conceder 40 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
24/06/2006 a 22/06/2011, à servidora CARLA BAKSYS PINTO, Técnico de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE n.º 109735, em exercício na Diretoria de Gestão Interna, pelo 
período de 07 de maio a 15 de junho de 2012, para participar de curso ministrado pela 
instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 
00190.009916/2012-87). 
 
PORTARIA  
N°  916, DE 02 DE MAIO  DE  2012 
Conceder 54 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
29/12/1999 a 25/12/2007, ao servidor VAGNER DE SOUZA LUCIANO, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1097702, pelo período de 23 de abril a 15 de 
junho de 2012, para participar de curso ministrado pela instituição Cathedra – Educação, 
Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 00190.009868/2012-27). 
 
PORTARIA  
N°  917, DE 02 DE MAIO  DE  2012 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
26/01/2003 a 26/01/2008, ao servidor GERALDO ARAÚJO, Técnico de Finanças e 



  

Controle, matrícula SIAPE n.º 527159, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria 
da Área de Ciência e Tecnologia, da Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura, 
pelo período de 03 de abril a 1º de junho de 2012, para participar de curso ministrado pela 
instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF (Processo nº 
00190.005175/2012-65). 
 
PORTARIA  
N°  918, DE 02 DE MAIO  DE  2012 
Conceder 48 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
12/01/2005 a 10/01/2010, à servidora PATRICIA BARBOSA PONTES, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1101793, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Previdência Social, da Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência 
e Trabalho, pelo período de 17 de abril a 03 de junho de 2012, para participar de curso 
ministrado pela instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF 
(Processo nº 00190.009802/2012-37). 
 
PORTARIA  
N°  930, DE 03 DE MAIO  DE  2012 
Conceder 31 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
30/12/2004 a 28/12/2009, ao servidor JOSENILDO FERREIRA DIAS, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1099988, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Trabalho e Emprego, da Diretoria de Auditoria de Pessoal, 
Previdência e Trabalho, pelo período de 02 de maio a 1º de junho de 2012, para participar 
de curso ministrado pela instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em 
Brasília, DF (Processo nº 00190.009700/2012-11). 
 

 
   O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e o que consta do processo n° 00190.011381/2011-23 resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 1.029, DE 18 DE MAIO DE 2012. 

Conceder ao servidor WILSON RODRIGUES DE MEDEIROS, matrícula SIAPE n.º 
0093204, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão 
IV, horário especial de 06 (seis) horas diárias, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 
11 de dezembro de 2011, em adequação aos laudos expedidos por Junta Médica Oficial, 
sem prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens, restando revogada a Portaria n° 
592, de 22 de março de 2012. 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 
11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 1028 , DE 18 DE  MAIO DE 2012. 



  

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, a servidora MARIA 
CRISTINA BAPTISTA FERREIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 
0433150, em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado do Mato Grosso do 
Sul desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, 
de 24 de dezembro de 2008. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO da Controladoria-Geral da União, no 
exercício das atribuições instituídas no art. 24 do Anexo ao Decreto no 5.683, de 24 de 
janeiro de 2006, e à vista das disposições  contidas na Lei no 12.527, de 18 de novembro de 
2011, e na Portaria CGU nº 1023, de 17 de maio de 2012, 
 
R E S O L V E: 
 
PORTARIA  
Nº 1024, DE 17  DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como 
interlocutores para o tema acesso à informação, no âmbito de suas Unidades 
Organizacionais:   

 
I – Gabinete do Ministro 
       Titular : Janildo Guedes Soares 
       Suplente: Daniella Correa de Anunciação 
 
II - Secretaria-Executiva: 
     Titular: Carla Rodrigues Cotta 
      Suplente: Cláudia da Conceição Siqueira 
 
III – Ouvidoria-Geral da União 
       Titular : Ricardo Garcia França 
       Suplente: Ivan Tuyoshi Mori Kakimoto  
 
VI – Secretaria de Prevenção da Corrupção e de Informações 

Estratégicas 
       Titular : Giovanni Candido Dematte 
       Suplente: Edward Lucio Vieira Borba 
 
V – Secretaria Federal de Controle Interno 
       Titular : Valdirene Paes de Medeiros 
       Suplente: Janaina Lucas Ribeiro 
 
VI – Corregedoria-Geral da União 
      Titular : Marta Maria Vilela de Carvalho Gomes 
       Suplente: Tatiana Spinelli 
 
VII – Assessoria Especial de Gestão de Projetos 
     Titular: Jaine Mailda Pena Cirqueira  



  

     Suplente: Ana Maria da Silva 
 
VIII – Diretoria de Gestão Interna 
       Titular : João Filipe Figueira Barros 
       Suplente: Ciro Heitor França de Gusmão 
IX – Diretoria de Sistemas e Informações 
       Titular : Marta Helena de Oliveira Braz Finageiv 
       Suplente: Leila Bezerra Motta 
 
X – Assessoria de Comunicação Social 
        Titular : Gisele de Melo Maeda Medanha  
        Suplente: Thaisis Barboza de Souza 
 
XI – Assessoria Jurídica 
       Titular: Danielle Roque Luiz Ribeiro 
       Suplente: Ivy Fonseca de Araujo 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

O SECRETÁRIO DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES 
ESTRATÉGICAS, no exercício das atribuições previstas no art. 25 do Decreto 5.683, de 24 
de janeiro de 2006, e considerando ainda o disposto no Edital de Abertura do 3º Concurso 
do Minuto da CGU,  

 RESOLVE: 
 
PORTARIA  
Nº 1031, DE 18  DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Instituir a Comissão responsável por avaliar os vídeos inscritos 
no 3º Concurso do Minuto da Controladoria-Geral da União (CGU), para fins de 
premiação na Categoria 1 – Escolha da Comissão de Julgamento, conforme especificado 
no supracitado Edital, de acordo com os critérios de criatividade do roteiro, qualidade 
técnica e uso da linguagem e pertinência com o tema. 

 
Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros: 

 
I. Adauto Cândido Soares, Oficial de Projetos em Comunicação e 

Informação da Representação da UNESCO no Brasil; 
 

II. Guilherme Rocha da Silva, Analista de Finanças e Controle da 
Assessoria de Comunicação Social da CGU; 

 
III. Izabela Moreira Correa, Coordenadora-Geral de Promoção da 

Ética, Transparência e Integridade da Diretoria de Prevenção da Corrupção da CGU; 
e 

 



  

IV. Renata Alves de Figueiredo, Analista de Finanças e Controle da 
Diretoria de Prevenção da Corrupção da CGU. 

 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 

Prorrogar a licença para capacitação dos servidores, conforme abaixo discriminado: 
 

Período Prorrogado Dias Servidor SIAPE Processo 
23/05 a 15/06/2012 24 Valério Victorino André Coelho 0092852 00190.005089/2012-52 
23/05 a 15/06/2012 24 Amarildo José Leite 1280263 00190.005045/2012-22 
23/05 a 15/06/2012 24 Gisele Santos Olegário do 

Nascimento 
1091274 00190.008211/2012-42 

1º/06 a 15/06/2012 15 Cristiano Sampaio Brígido 1097748 00190.005174/2012-11 
04/06 a 15/06/2012 12 Paulo Eduardo Lira Moraes 1100060 00190.005114/2012-06 
04/06 a 15/06/2012 12 Maria Elena Elias  0059867 00190.010163/2012-52 
04/06 a 15/06/2012 12 Sara Estefânia Vieira Rodrigues 1047468 00190.005191/2012-58 

 
 

   
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO DIRETOR 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve: 
 
PORTARIA 
N.º 1010, DE 16 DE MAIO DE 2012. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor ANTÔNIO ANASTÁCIO GUIMARÃES, 
ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0119335, 
pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Regional da União no Estado do Acre, 
a contar de 21/05/2011, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 
para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 
31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00201.002554/2011-46. 
 



  

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 1022, DE 17 DE MAIO DE 2012. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor ALFREDO BASTOS SALES NETO, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0119990, 
pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Regional da União no Estado do Ceará, 
a contar de 10/04/2012, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 
para aposentadoria compulsória, com base no disposto no § 5º do art. 2º da EC 41/2003, 
publicada no DOU de 31/12/2003 por ter optado pela permanência em atividade após 
haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações 
constantes no Processo nº 00190.011760/2012-02 

 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1009  DE 15 DE MAIO DE 2012. 
Cancelar as férias do servidor VALERIO JORDAO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 
1339218, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 14/05/2012, 
ficando os 24 dias da parcela, reprogramado para o período de 01/12/2012 a 24/12/2012. 

 
 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 10166.006995/1988-06 

NOME: GENTIL DA SILVA JUNIOR 

MATRÍCULA: 93178 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-DSSEG 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Ministério do Exército 

PERÍODO(S): 



  

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

20FEV1978 15DEZ1978 Ministério do Exército 178 Forças Armadas 
Estatuto 
Militar 

Atividade 
Militar 

178 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 178 (cento e setenta e oito) dias, ou seja, 5 meses e 28 dias, conforme termos da Certidão expedida pelo(a) Ministério do Exército. 

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00202.000234/2012-22 

NOME: VALÉRIA CARVALHO DE OLIVEIRA MACÊDO 

MATRÍCULA: 1280705 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/AL 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Governo do Estado de Alagoas 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

10FEV1993 06FEV1997 Governo do Estado de Alagoas 973 
Serviço Público 

Estadual 
Estatutário 

Atividade 
Pública 
Estadual 

973 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 973 (novecentos e setenta e três) dias, ou seja, 2 anos, 8 meses e 3 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço 
expedida pelo(a) Governo do Estado de Alagoas. 

 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 06/05/2012 a 12/05/2012 – 2ª SEMANA DE MAIO 

Consulta por Período e Órgão 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

 



  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  LEONARDO ARAUJO COUTINHO  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Salvador / Eunápolis / Santa Cruz Cabrália / Salvador  

Número da Requisição   :  002245/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização: Assentamentos -Crédito de Instalação, conforme ordens de serviço nºs. 201204120; 
04121; 02759; e 02847.  

 

Nome       :  SERGIO FRANCA BARIGCHUN  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  002315/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Coletar e entregar processos e documentos junto à GIDUR/CEF- em Feira de Santana-BA  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   09/05/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002234/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir as servidoras Guisleny Campos, Jaqueline Viana e Maria de Fátima ao município de 
Campina Grande/PB para executar a OS nº 201203301 (avaliação da Gestão - UFCG).  

 

Nome       :  GUISLENY CAMPOS CASSIMIRO QUEIROGA  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   09/05/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002235/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar a OS nº 201203301 no município de Campina Grande/ - UFCG - (avaliação da Gestão - 
UFCG).  

 

Nome       :  JAQUELINE VIANA BARROS  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   09/05/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002236/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar a OS nº 201203301 no município de Campina Grande - UFCG - (avaliação da Gestão - 
UFCG).  

 

Nome       :  MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FERNANDES  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   09/05/2012  

Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002237/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar a OS nº 201203301 no município de Campina Grande - UFCG - (avaliação da Gestão - 
UFCG).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome       :  ADAO DE CASTRO E SILVA  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  



  

Destino   :  Goiânia / São Miguel do Araguaia / Montividiu do Norte / Novo Planalto / Goiânia  

Número da Requisição   :  002263/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa de Desenvolvimento Sustentável de Projetos 
de Assentamento . Ordem(ns) de Serviço: 201204125, 201204127 e 201204129  

 

Nome       :  NILSON MENEZES CASTRO  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Goiânia / São Miguel do Araguaia / Montividiu do Norte / Novo Planalto / Goiânia  

Número da Requisição   :  002265/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa de Desenvolvimento Sustentável de Projetos 
de Assentamento . Ordem(ns) de Serviço: 201204125, 201204127 e 201204129  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Goiânia / São Miguel do Araguaia / Montividiu do Norte / Novo Planalto / Goiânia  

Número da Requisição   :  002266/12  

Valor das Diárias (R$)  :  721,64  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Motorista Oficial - Realizar 41 - Conduzir servidores para Fiscalização Regular relativa ao Programa 
Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento . Ordem(ns) de Serviço: 201204125, 
201204127 e 201204129  

 

Nome       :  LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002147/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1164,01  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar da segunda semana do IV Curso de Auditoria em Obras Públicas, que ocorrerá de 02 a 
11/05/2012.  

 

Nome       :  LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002149/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1164,01  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar da segunda semana do IV Curso de Auditoria em Obras Públicas, que ocorrerá de 02 a 
11/05/2012.  

 

Nome       :  ROGERIO PICANCO BANHOS  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002152/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1164,01  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar da segunda semana do IV Curso de Auditoria em Obras Públicas, que ocorrerá de 02 a 
11/05/2012.  

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Januária / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002178/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  DEMADA EXTERNA - OS= 201106183.  

 

Nome       :  JOAO COLACO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Januária / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002179/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  DEMADA EXTERNA - OS= 201106183.  

 

Nome       :  SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Januária / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002180/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  DEMADA EXTERNA - OS= 201106183.  

 

Nome       :  ALONSO FAUSTINO MAIA  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Januária / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002181/12  

Valor das Diárias (R$)  :  718,26  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE 
FISCALIZAÇÃO.  

 

Nome       :  JOSE ADAUTO RESENDE  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Jequitinhonha / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002219/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE PROJOVEM - OS 201106171.  

 

Nome       :  JOSE CESAR ALMEIDA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Jequitinhonha / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002220/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE PROJOVEM - OS 201106171.  

 

Nome       :  MAURICIO RENATO ALVES  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Jequitinhonha / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002221/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO DE PROJOVEM - OS 201106171.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  ANDRE ALVES PEREIRA DE MELO  

Período da Viagem   :  09/05/2012    à   12/05/2012  

Destino   :  Recife / Lagoa do Ouro / Recife  

Número da Requisição   :  002239/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  CAPACITAÇÃO, PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA.  

 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Recife / Ibimirim / Recife  

Número da Requisição   :  002250/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO, SISTEMA ESGOTAMENTO SANITÁRIO. OS Nº 217679  

 

Nome       :  JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Recife / Ibimirim / Recife  

Número da Requisição   :  002252/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO, SISTEMA ESGOTAMENTO SANITÁRIO. OS Nº 217679  

 

Nome       :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem   :  08/05/2012    à   12/05/2012  

Destino   :  Recife / Lagoa do Ouro / Recife  

Número da Requisição   :  002238/12  

Valor das Diárias (R$)  :  741,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  CAPACITAÇÃO, PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO PÚBLICA.  

 

Nome       :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  

Período da Viagem   :  08/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Recife / Ibimirim / Recife  

Número da Requisição   :  002249/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  FISCALIZAÇÃO, SISTEMA ESGOTAMENTO SANITÁRIO. OS Nº 217679  

 

Nome       :  RICARDO SOBREIRA BEZERRA  

Período da Viagem   :  09/05/2012    à   09/05/2012  

Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição   :  002292/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
BUSCAR DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS CONTRATOS DE REPASSE NA CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL EM CARUARU-PE. OS Nºs 0308091-18/0246248-70/0246242-
14/201202493/201202484/201202483.  

 

Nome       :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  002134/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  659,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO - UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - 
UNIVASF OS Nº 201203146  

 

Nome       :  VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  002135/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  659,23  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO - UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - 
UNIVASF OS Nº 201203146  

 

Nome       :  CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   08/05/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  002133/12  

Valor das Diárias (R$)  :  332,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
AUDITORIA DE GESTÃO - UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - 
UNIVASF OS Nº 201203146  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem   :  11/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  002295/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização no INPE de São José dos Campos/SP - Ordens de Serviço nº 201118797 e 201118798.  

 

Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  002283/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião na PSU/AGU/SJC; e Reunião de Busca de Conjunta de Soluções para Auditoria de Contas 
no INPE - OS: 201203677.  

 

Nome       :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  

Número da Requisição   :  002285/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Reunião na PSU/AGU/SJC - OS: 201203677.  

 

Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem   :  11/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  002403/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de busca de soluções conjuntas sobre a Auditoria de Avaliação da Gestão no CTI Renato 
Acher em Campinas/SP. Ordem de Serviço nº 201203678.  

 

Nome       :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  11/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  002404/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião de busca de soluções conjuntas sobre a Auditoria de Avaliação da Gestão no CTI Renato 
Acher em Campinas/SP. Ordem de Serviço nº 201203678.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 



  

Nome       :  REGINILSON AZEVEDO SANTOS  

Período da Viagem   :  08/05/2012    à   08/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Estância / Aracaju  

Número da Requisição   :  002279/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participação em audiência na Justiça Federal (7º Vara Federal), referente a Ação Civil Pública de 
Improbidade Administrativa (Proc. n.º 0000375-78.2010.4.05.8502).  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  08/05/2012    à   08/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Estância / Aracaju  

Número da Requisição   :  002280/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Conduzir servidor que irá participar em audiência na Justiça Federal (7º Vara Federal), referente a 
Ação Civil Pública de Improbidade Administrativa (Proc. n.º 0000375-78.2010.4.05.8502).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  09/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  002329/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realização da Ação de Cooperação com os Controles Internos no ES – Município de Barra de São 
Francisco – OS 201202981. -Reunião na Prefeitura para realização da ação tendo o município como 
sede, a ser realizado nos dias 27, 28 e 29 de junho, últimas datas possíveis antes do período eleitoral. 
- Definir junto ao executivo a realização do programa com a apresentação ao prefeito e secretários de 
como se dá sua realização. - Definir possíveis locais para o evento com a infraestrutura requerida. 
Apresentaremos a opção de realizá-lo no mesmo local onde realizamos o Fortalecimento da Gestão 
na semana de 26 a 30 de março. - Definir como se dará a informação ao Público Alvo: - Definição 
das parcerias possíveis a serem apresentadas: TCU. - Definição do período para a realização do 
treinamento; - Definir a possibilidade de atender municípios vizinhos (instalação ou não de Setor de 
Controle Interno. Nesse caso, Ecoporanga, Água Doce do Norte, Vila Pavão e Águia Branca).  

 

Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem   :  09/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  

Número da Requisição   :  002328/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realização da Ação de Cooperação com os Controles Internos no ES – Município de Barra de São 
Francisco – OS 201202981. -Reunião na Prefeitura para realização da ação tendo o município como 
sede, a ser realizado nos dias 27, 28 e 29 de junho, últimas datas possíveis antes do período eleitoral. 
- Definir junto ao executivo a realização do programa com a apresentação ao prefeito e secretários de 
como se dá sua realização. - Definir possíveis locais para o evento com a infraestrutura requerida. 
Apresentaremos a opção de realizá-lo no mesmo local onde realizamos o Fortalecimento da Gestão 
na semana de 26 a 30 de março. - Definir como se dará a informação ao Público Alvo: - Definição 
das parcerias possíveis a serem apresentadas: TCU. - Definição do período para a realização do 
treinamento; - Definir a possibilidade de atender municípios vizinhos (instalação ou não de Setor de 
Controle Interno. Nesse caso, Ecoporanga, Água Doce do Norte, Vila Pavão e Águia Branca).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome       :  RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Cuiabá / São Pedro da Cipa / Cuiabá  

Número da Requisição   :  002164/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201203226, 201203989, 201202530, 201202895, 201202511. Rota 
45: Percurso: Cuiabá/Jaciara/Torixoréu/São Pedro da Cipa/Cuiabá.  



  

Nome       :  JOEL PEDRO WERLANG  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Cuiabá / São Pedro da Cipa / Cuiabá  

Número da Requisição   :  002165/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ordens de serviço 201203226, 201203989, 201202530, 201202895, 201202511. Rota 
45: Percurso: Cuiabá/Jaciara/Torixoréu/São Pedro da Cipa/Cuiabá.  

 

Nome       :  RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Cuiabá / São Pedro da Cipa / Cuiabá  

Número da Requisição   :  002166/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir os servidores AFC-Ricardo e TFC-Joel em missão de fiscalização - Rota 45.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   08/05/2012  

Destino   :  Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002243/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 
Nome       :  

 
ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   08/05/2012  

Destino   :  Campo Grande / Corumbá / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002244/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome       :  LEANDRO MARQUES DE SA  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002260/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 2012003304 (UFGD) e 2012003299 (HU/UFGD) – Auditoria de Gestão  

 

Nome       :  GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002261/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 2012003304 (UFGD) e 2012003299 (HU/UFGD) – Auditoria de Gestão  

 

Nome       :  RAFAEL AYOROA RAMOS  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002262/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender OS nº 2012003304 (UFGD) e 2012003299 (HU/UFGD) – Auditoria de Gestão  

 

Nome       :  JANAINA GONCALVES THEODORO DE FARIA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Campo Grande / São Paulo / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002278/12  

Valor das Diárias (R$)  :  187,38  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar da Reunião no TRF-3, para tratar de procedimentos que interessam ao DPF e à CGU  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome       :  MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Belém / Salinópolis / Belém  

Número da Requisição   :  002314/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Ministrar palestra no evento "Educação Fortalecendo a gestão Municipal/ano IV" da ASSOCIAÇÃO 
DOS MUNICÍPIOS DO NORDESTE PARAENSE – AMUNEP.  

 

Nome       :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Belém / Salinópolis / Belém  

Número da Requisição   :  002333/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Conduzir servidor da cgu/pa em evento no município de salinopolis/pa.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome       :  CLAYTON MACHADO  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Curitiba / Reserva do Iguaçu / Curitiba  

Número da Requisição   :  002150/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos de Assentamentos que receberam Crédito Instalação – Programa 
Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento – nos municípios de Rio Bonito do 
Iguaçu e Reserva do Iguaçu.  

 

Nome       :  MARIA ELISMAR DE ARAUJO LIMA  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Curitiba / Reserva do Iguaçu / Curitiba  

Número da Requisição   :  002138/12  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de Projetos de Assentamentos que receberam Crédito Instalação – Programa 
Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento – nos municípios de Rio Bonito do 
Iguaçu e Reserva do Iguaçu.  

 

Nome       :  MARIANA CAMILLO SILVESTRE  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Curitiba / Prudentópolis / Curitiba  

Número da Requisição   :  002255/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização em obra. Denúncia do Ministério Público.  

 



  

Nome       :  FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Curitiba / Prudentópolis / Curitiba  

Número da Requisição   :  002254/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização de Obra. Denúncia do Ministério Público.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome       :  SEBASTIAO WILSON OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Teresina / Lagoinha do Piauí / Teresina  

Número da Requisição   :  002259/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referentes à Ordem de Serviço nº 201118886, 201118887 e 
201118888, no município de Lagoinha do Piauí.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  ADRIANO PENA COSTA  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição   :  001545/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1194,11  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de inspeção correcional no Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (DNOCS), 
Autarquia vinculada ao MI, com sede em Fortaleza/CE.  

 

Nome       :  SHIRLEY GONCALVES ROCHA DE ALMEIDA  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição   :  001546/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1177,94  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de inspeção correcional no Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (DNOCS), 
Autarquia vinculada ao MI, com sede em Fortaleza/CE.  

 

Nome       :  MARCELO PONTES VIANNA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   08/05/2012  

Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição   :  001607/12  

Valor das Diárias (R$)  :  666,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trata-se de Inspeção correcional na empresa Eletrosul (Portaria CGU 422/2012), no período 
compreendido entre os dias 06 e 11 de maio de 2012.  

 

Nome       :  PAULA ARAUJO CORREA  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição   :  001609/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1129,21  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trata-se de Inspeção correcional na empresa Eletrosul (Portaria CGU 422/2012), no período 
compreendido entre os dias 06 e 11 de maio de 2012.  

 

Nome       :  RENATA COSTA DE SOUSA  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Brasília / Florianópolis / Brasília  



  

Número da Requisição   :  001610/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1129,21  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Trata-se de Inspeção correcional na empresa Eletrosul (Portaria CGU 422/2012), no período 
compreendido entre os dias 06 e 11 de maio de 2012.  

 

Nome       :  DANIEL AGUIAR ESPINOLA  

Função    :  DAS-1022  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição   :  002223/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1194,11  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de inspeção correcional no Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (DNOCS), 
Autarquia vinculada ao MI, com sede em Fortaleza/CE.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 

Nome       :  GILBERTO WALLER JUNIOR  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  08/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição   :  001974/12  

Valor das Diárias (R$)  :  688,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Procedimentos Disciplinares, interrogar acusado - Processo operação FARISEU, CNAS.  

 

Nome       :  CRISTINE KOHLER GANZENMULLER  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  08/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição   :  001973/12  

Valor das Diárias (R$)  :  688,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Procedimentos Disciplinares, interrogar acusado - Processo operação FARISEU, CNAS.  

 

Nome       :  ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  08/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição   :  001972/12  

Valor das Diárias (R$)  :  688,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Procedimentos Disciplinares, interrogar acusado - Processo operação FARISEU, CNAS.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  JIVAGO GRANGEIRO FERRER  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  002123/12  

Valor das Diárias (R$)  :  385,96  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

No dia 10/05/2012 haverá reunião do GT-4 (manhã) e da Plenária (tarde) da Comissão de Estudo 
Especial de Elaboração de Orçamentos e Formação de Preços de Empreendimentos de Infraestrutura, 
que serão realizadas no Instituto de Engenharia, na cidade de São Paulo. E no dia seguinte, 
11/05/2012 (manhã), haverá reunião do GT-3, na sede do SINAENCO, também na cidade de São 
Paulo.  

Diretoria de Auditoria da Área Econômica 

Nome       :  ALEXANDRE VELLOSO DE ARAUJO  

Função    :  DAS-1012  



  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   09/05/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  002141/12  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do 13º Congresso de Auditoria Interna e Compliance, que será realizado pela Federação 
Brasileira de Bancos - Febraban, no período de 07/05/2012 a 08/05/2012.  

 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO PENNA JUNIOR  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   09/05/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  002142/12  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do 13º Congresso de Auditoria Interna e Compliance, que será realizado pela Federação 
Brasileira de Bancos - Febraban, no período de 07/05/2012 a 08/05/2012.  

 

Nome       :  ORLANDO ALMEIDA SILVA  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   09/05/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  002143/12  

Valor das Diárias (R$)  :  796,95  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar do 13º Congresso de Auditoria Interna e Compliance, que será realizado pela Federação 
Brasileira de Bancos - Febraban, no período de 07/05/2012 a 08/05/2012.  

 

Diretoria de Informações Estratégicas 

Nome       :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   08/05/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  002206/12  

Valor das Diárias (R$)  :  701,86  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  Participar do 13º Congresso de Auditoria Interna e Compliance.  

 

Nome       :  THIAGO ALMEIDA PAIVA  

Período da Viagem   :  06/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição   :  002232/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1194,11  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do "Curso de Auditoria de Fraudes"-Projeto Fortalecimento da Auditoria Subnacional 
Brasileira(PROFORT).  

 

Nome       :  HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição   :  002286/12  

Valor das Diárias (R$)  :  226,16  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Proferir palestra no evento Projeto de Fortalecimento da Auditoria Subnacional Brasileira-
PROFORT, promovido pelo TCE/BA, "Curso de Auditoria de Fraudes”.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome       :  EVELINE MARTINS BRITO  

Função    :  DAS-1014  



  

Período da Viagem   :  09/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição   :  002303/12  

Valor das Diárias (R$)  :  448,06  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Reunião Técnica com os servidores da CGU-Regional/MG, para tratar das Auditorias Anuais de 
Contas e Acompanhamento Permanente de Gastos.  

 

Nome       :  GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  09/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição   :  002330/12  

Valor das Diárias (R$)  :  385,96  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar de Reunião Técnica com os servidores da CGU-Regional/MG, com o intuito de tratar das 
Auditorias Anuais de Contas e Acompanhamento permanente de Gastos.  

 

Nome       :  RONALD DA SILVA BALBE  

Função    :  DAS-1015  

Período da Viagem   :  09/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição   :  002310/12  

Valor das Diárias (R$)  :  448,06  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Reunião Técnica com os servidores da CGU-Regional/MG, para tratar das Auditorias Anuais de 
Contas de Acompanhamento Permanente de Gastos.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome       :  WILSON ROBERTO LEVORATO  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  002203/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar da Reunião Ordinária do "Comitê Gestor do Cadastro Empresa Pró-Ética".  

 

Nome       :  EDUARDO SOARES DE PAIVA  

Período da Viagem   :  07/05/2012    à   11/05/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  002173/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1034,81  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Reunião Relativa às Atividades do Projeto de Data Warehouse (PROJETO 
914BRZ5009 - EDITAL Nº 14/2011 – CGU/UNESCO).  

 

Nome       :  JORGE ALBERTO DA CUNHA MOREIRA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  002205/12  

Valor das Diárias (R$)  :  228,95  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participar da reunião ordinária do "Comitê Gestor do Cadastro Empresa Pró-Ética".  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome       :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  



  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  08/05/2012    à   08/05/2012  

Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição   :  002199/12  

Valor das Diárias (R$)  :  233,28  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Apresentar no 13º Congresso de Auditoria Interna e Compliance, o painel "O papel do Sistema 
Financeiro na Prevenção e Combate à Corrupção".  

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRAO  

Período da Viagem   :  09/05/2012    à   25/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Belém / Aracaju  

Número da Requisição   :  002293/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3225,26  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome       :  REGINILSON AZEVEDO SANTOS  

Período da Viagem   :  09/05/2012    à   25/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Belém / Aracaju  

Número da Requisição   :  002294/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3225,26  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome       :  VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  

Função    :  DAS-1016  

Período da Viagem   :  09/05/2012    à   10/05/2012  

Destino   :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição   :  002332/12  

Valor das Diárias (R$)  :  523,66  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião Técnica com os servidores da CGU-Regional/MG, para tratar das Auditorias Anuais de 
Contas de Acompanhamento Permanente de Gastos.  

 

Nome       :  LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  10/05/2012    à   12/05/2012  

Destino   :  João Pessoa / Salvador / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002305/12  

Valor das Diárias (R$)  :  598,36  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  

Função    :  NES-0007  

Período da Viagem   :  11/05/2012    à   14/05/2012  

Destino   :  Brasília / Salvador / Brasília  

Número da Requisição   :  002248/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1419,66  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Proferir palestra na Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no dia 11/5, em Cachoeira/BA; e 
participar de Painel sobre a Lei de Acesso à Informação, no dia 14/5, em Salvador/BA.  

 

Nome       :  PEDRO ALMEIDA FORMIGLI  

Função    :  DAS-1025  

Período da Viagem   :  11/05/2012    à   14/05/2012  



  

Destino   :  Brasília / Salvador / Cachoeira / Salvador / Brasília  

Número da Requisição   :  002313/12  

Valor das Diárias (R$)  :  913,36  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhar o Senhor Secretário-Executivo em palestra na Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia, no dia 11/5, em Cachoeira/BA; e no Painel sobre a lei de Acesso à Informação, no dia 14/05  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  26 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 18 de maio de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


